
BOGOSLUŽJE RIJEČ ZA TEBE IZ ŽIVOTA NAŠIH ZAJEDNICA 

DUH ISTINE 
Božji Duh, Duh Sveti djeluje na različite načine. 

Svi ljudi različitih religija kao i ateisti imaju savjest 
u kojoj je upisan Božji zakon - dobro činiti, zlo 
izbjegavati. Međutim Duh umrlog i uskrslog Krista 
je samo u onima koji su "rođeni ni od krvi, ni od 
volje tjelesne, ni od volje muževljeve, nego - od 
Boga" (Iv 1, 13). U onima koji shvaćaju da je Isus 
jedini Spasitelj i da mogu spasiti dušu samo zbog 
njegove žrtve. I prije Isusove smrti i uskrsnuća 
Duh Sveti je djelovao. U Starom zavjetu su opisa-
na čudesna djela koja je Bog činio za svoj narod. 
Govorio je po Božjim ljudima, po Mojsiju, po pro-
rocima. Božji se Duh na čudesan način objavljivao 
preko proroka. Na čudesan je način navijestio 
sklapanje novoga i vječnog saveza Boga i ljudi, što 
ga je sklopio Krist Gospodin. Ali Duh Sveti koji 
silazi na apostole je Duh umrlog i uskrslog Krista. 
Prije njegova silaska morala se dogoditi Isusova 
smrt i uskrsnuće. 

Duh Sveti sam moli u nama i moli za nas, zauzi-
ma se za nas. I najbolje je prepustiti se njemu da 
On naše probleme uzme "u svoje ruke" i sredi ih. 
Sve što Isus čini, čini silom Duha Svetoga. Svako 
Božje djelo od Isusovog utjelovljenja, njegovih 
čudesa, smrti i uskrsnuća - djelo je Oca, Sina i 
Duha Svetoga. Isus apostolima obećava Branitelja, 
Duha Istine, koga svijet ne poznaje, a oni ga poz-
naju, jer boravi s njima i jer će biti u njima (Iv 14, 
17). Gospodin kaže apostolima kako će ih Duh 
Sveti uvesti u svu istinu, On neće govoriti sam za 
sebe, nego će govoriti ono što čuje, uzeti će od 
onog što je njegovo (Isusovo) i to objaviti njima (Iv 
16, 13-14). 

Kad su nakon silaska Duha Svetoga apostoli 
trebali dati svjedočanstvo o onome što su vidjeli i 
čuli nisu morali razmišljati o tome što bi trebali 
reći, nego im je Duh Sveti sam dozivao u pamet 
sve što im je Isus govorio. Preko apostola Duh 
Sveti - treća božanska osoba, objavio je Istinu 
mnogima, a preko tih mnogih opet mnogima i 
premnogima. Toliko mnoštvo svetaca, mistika, 
mučenika tijekom povijesti, svjedočanstvo su 
Istine koja se objavila u Riječi što je tijelom posta-
la. 

Veliki Petak, Uskrs, Uzašašće i Duhovi tvore 
Pashu Gospodnju po kojoj nam Gospodin daje 
početak novog života u duhu uskrslog Krista. Kad 
se Uskrsli ukazao Mariji iz Magdale rekao joj je: 
"Uzlazim svojemu i vašemu Ocu, svome Bogu i 
vašem Bogu" (Iv 20, 17). Kroz četrdeset dana Isus 
se ukazivao apostolima. Blagdan Kristova uzašaš-
ća koji se od 4. stoljeća u Crkvi slavi četrdeseti dan 
po Uskrsu, označava Isusov povratak u Očevu 
slavu i kraj njegovih ukazanja apostolima i učenici-
ma. Isusovo uzašašće ne znači da više neće posto-
jati ukazanja i viđenja, nego da dolazi Branitelj, 
Tješitelj koji izlazi od Oca i Sina, i koji će biti ne 
samo s učenicima, nego u učenicima. Duh Istine 

koji svjedoči za Isusa, svjedoči za Istinu. 
Ove godine u svibnju mjesecu slavimo ne samo 
Isusovo uzašašće već i blagdan Duhova kojim 
završava uskrsno vrijeme. Pedeseti dan nakon 
Uskrsa Crkva slavi dan kojeg je na apostole sišla 
"Sila odozgo", obećanje Oca i Sina. Kad napokon 
dođe dan Pedesetnice, "apostolima se ukazaše 
jezici kao od plamena i razdjeliše se, te na svakog 
od njih siđe po jedan, svi se oni napuniše Duha 
Svetoga" (Dj 2, 3-4). Apostoli su se tako obukli u 
silu odozgo, Gospodin je poslao Branitelja kako je 
rekao. Do nedavno prestrašeni apostoli postat će 
neustrašivi evangelizatori, snažni Kristovi svjedoci, 
mučenici. Najveće iznenađenje je bio Petar. Onaj 
isti koji je prije samo 53 dana rekao nakon što su 
uhitili Isusa "ne znam čovjeka o kome vi govori-
te" (Mk 14, 71). Taj isti Petar u stvari nije više onaj 
isti Petar, već pun Duha Svetoga drži govor mnoš-
tvu. Kaže kako upravo ostvaruje proročanstvo 
proroka Joela: "U posljednje ću vrijeme izliti od 
svoga Duha na svako ljudsko biće" (Dj 2, 17). Sada 
Petar hrabro ističe Isusovo božanstvo i kako je još 
kralju Davidu bilo rečeno da će Isus uskrsnuti, da 
Bog neće dopustiti da njegov Svetac istrune (Dj 2, 
27). Sveti Luka zapisuje kako se onaj dan pridruži-
lo Crkvi oko tri tisuće duša. I događala su se zaista 
čudesna djela. 
  Meni osobno je posebno dojmljiv zapis kako je 
Petar uskrisio Tabitu, kršćanku čiji se život sastoja-
o od djela ljubavi i djela milosrđa (Dj 9, 36). Kakvu 
divnu pouku daje Tabita već gotovo dvije tisuće 
godina svim ljudima, ne samo kršćanima. Sve što 
je potrebno činiti da bismo proslavili Boga i bili 
radosni jest - činiti djela ljubavi i milosrđa. 
  Mnoštvo čudesa događalo se po rukama aposto-
la silom Duha Svetoga. Za vrijeme Petrova govora 
u kući stotnika Kornelija, Duh Sveti siđe na sve 
koji slušaju riječ, bez da je Petar na njih položio 
ruke. I kršćani koji su dopratili Petra bijahu vrlo 
začuđeni što se i na pogane izlio dar - Duh Sveti. 
  Čudesna Božja djela nastavljala su se događati 
po Kristovim učenicima kroz tolika stoljeća, a 
događaju se i danas. I za njih se može reći kao i za 
prve učenike: "Gospodin je s njima djelovao i 
potvrđivao Riječ čudesima što su je pratila" (Mk 
16, 20). 

 

Henrieta Zajec 
(preuzeto iz “Veritas - Glasnik svetoga Antuna Padovanskog (5/2002)” 
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Nedjelja, 1.5.2016.:   6. USKRSNA NEDJELJA; 

    Sv. Josip radnik 

 12.00 sati - St. Antonius - Waiblingen, 

PRVA SVETA PRIČEST 

Četvrtak, 5.5.2016.:  UZAŠAŠĆE (Spasovo) 

 12.00 sati - St. Antonius - Waiblingen 

Petak, 6.5.2016.:  Prvi petak 

 18.30 sati - St. Antonius - Waiblingen 

 

Nedjelja, 8.5.2016.:   7. USKRSNA NEDJELJA  

    (Majčin dan) 

 10.30 sati - St. Johannes - Backnang 

 12.00 sati - St. Antonius - Waiblingen 

Petak, 13.5.2016.:  Gospa Fatimska 

 18.30 sati - St. Antonius - Waiblingen 

 

Nedjelja, 15.5.2016.:  DUHOVI - Pedesetnica 

 10.30 sati - Christkönig - Backnang 

 12.00 sati - St. Antonius - Waiblingen 

 

Nedjelja, 22.5.2016.:  PRESVETO TROJSTVO 

Biskupijsko hodočašće Hrvata u 

marijansko svetište Zwiefalten 

Četvrtak, 26.5.2016.:  TIJELOVO 

 9.00 sati - Zellerplatz - Waiblingen 

 10.00 sati - Stiftshof - Backnang 

Petak, 27.5.2016.:  Sv. Augustin Canterburyjski 

 18.30 sati - St. Antonius - Waiblingen 

 

Nedjelja, 29.5.2016.:  9. NEDJELJA KROZ GODINU 

 10.30 sati - Christköníg - Backnang 

 12.00 sati - St. Antonius - Waiblingen 
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O dođi, Stvorče, Duše svet... 

 »Čekamo Tvoj Duh, Bože! 
 Žedni smo Tvog Duha. 
 Takni nas dok molimo, 
 ispuni život naš ponovo, 
izlij svog Duha na nas 
dok Te zovemo!« 
 
Pjesma Duhu Svetom 
“Čekamo Tvoj Duh, Bože” 

Petak, 3.6.2016.:  PRESVETO SRCE ISUSOVO; 

    Prvi petak 

 18.30 sati - St. Antonius - Waiblingen 

Subota, 4.6.2016.:  Bezgrešno Srce Marijino 

 11.00 sati - St. Antonius - Waiblingen, 

SVETA KRIZMA 

 

Nedjelja, 5.6.2016.:   10. NEDJELJA KROZ GODINU 

 10.30 sati - St. Johannes - Backnang 

 12.00 sati - St. Antonius - Waiblingen 

Petak, 10.6.2016.: 

 18.30 sati - St. Antonius - Waiblingen 

 

Nedjelja, 12.6.2016.:  11. NEDJELJA KROZ GODINU 

 10.00 sati - St. Antonius - Waiblingen  

 10.30 sati - St. Johannes - Backnang 

Ponedjeljak, 13.6.2016.: Sv. Antun Padovanski 

 18.30 sati - St. Antonius - Waiblingen 

Petak, 17.6.2016.: 

 18.30 sati - St. Antonius - Waiblingen 

 

Nedjelja, 19.6.2016.:  12. NEDJELJA KROZ GODINU 

 10.30 sati - St. Johannes - Backnang 

 12.00 sati - St. Antonius - Waiblingen 

Četvrtak, 23.6.2016.: 

 18.30 sati - Raum der Stille - Waiblingen 

Petak, 24.6.2016.:  Rođenje sv. Ivana Krstitelja 

 18.30 sati - St. Antonius - Waiblingen 

 

Nedjelja, 26.6.2016.:  13. NEDJELJA KROZ GODINU 

 10.30 sati - St. Johannes - Backnang 

 12.00 sati - St. Antonius - Waiblingen 

Srijeda, 29.6.2016.:  Sv. Petar i Pavao, apostoli 

 18.30 sati - Raum der Stille - Waiblingen 

L I P A NJ SVIBANJSKA POBOŽNOST 
»Marijo, svibnja kraljice,  
ti Majko rajskog slavlja; 
pred sliku tvoju ružice 

na pozdrav svibanj stavlja.« 
U mjesecu svibnju na poseban način 

štujemo Blaženu Djevicu Mariju, moleći 
svakodnevno njezinu krunicu. 

Pozivamo svu našu djecu i mlade, naše 
obitelji i sve naše župljane na zajedničku 
molitvu svete krunice na početku večer-
njih svetih misa! 

 
UZAŠAŠĆE 

  U četvrtak, 5. svibnja je 
svetkovina uzašašća Gospo-
dnjega ili Spasovo. Svečanu 
svetu misu slavimo u 12 sati 
u crkvi St. Antonius u 
Waiblingenu. 
 

MAJČIN DAN 
U nedjelju, 8. svibnja je Maj-

čin dan. Na našim svetim misa-
ma zahvalit ćemo dobrome 
Bogu za sve naše vrijedne maj-
ke.  

Svim majkama od srca želimo sretan i 
blagoslovljen majčin dan! 

 
DUHOVI 

»Duh Gospodnji ispunja svemir, 
i sve što on drži ima dar govora,  

aleluja.« (Mudr 1,7) 

Na blagdan Pedesetni-
ce u nedjelju, 15. svibnja 
svete mise u našim zaje-
dnicama slavimo u 10.30 
sati u crkvi Christkönig u 
Backnangu i u 12 sati u 
crkvi St. Antonius u 
Waiblingenu. 

 
DUHOVSKI PRAZNICI 

Za vrijeme duhovskih 
praznika otpadaju sve 
župne aktivnosti u našim zajednicama. Sa 
aktivnostima započinjemo opet u poned-
jeljak, 30. svibnja. 

PRESVETO SRCE ISUSOVO 
  U petak, 3. lipnja je svet-
kovina Presvetoga Srca 
Isusova. Ujedno je i prvi 
petak u mjesecu. 
  U 18 sati biti će moguć-
nost za sakramenat svete 
ispovijedi. 
  U 18.30 sati molimo zlat-
nu krunicu, pobožnost 

Presvetom Srcu Isusovu a nakon toga 
slavimo svečanu svetu misu u crkvi St. 
Antonius u Waiblingenu. Na kraju svete 
mise biti će klanjanje i blagoslov s Pres-
vetim. 

  
ROĐENJE SVETOG IVANA 

KRSTITELJA 
U petak, 24. lipnja je svet-

kovina rođenja svetoga Iva-
na Krstitelja.  

Svečanu svetu misu slavi-
mo u 18.30 sati u crkvi St. 
Antonius u Waiblingenu.  

 
SVETI PETAR I PAVAO 

  U srijedu, 29. lipnja je svet-
kovina svetih apostola Petra 
i Pavla.  
  Svečanu svetu misu slavi-
mo u 18.30 sati u Raum der 
Stille u Waiblingenu.  

RENOVABIS 2016. 
Katolička crkva u 

Njemačkoj na blag-
dan Duhova skuplja 
milostinju za RENO-
VABIS. U središtu 
ovogodišnje akcije 
su mladi iz istočne 
europe koji zbog 
siromaštva i nezapo-
slenosti odlaze iz 
svoje zemlje. Podu-
primo i mi ovu akci-
ju svojim prilogom 
na svetim misama na blagdan Duhova, 
15. svibnja! 



IZ ŽIVOTA NAŠIH ZAJEDNICA NAŠE ZAJEDNICE IZ ŽIVOTA NAŠIH ZAJEDNICA AKTUALNO 

ANTUNOVO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sveti Antun Padovanski, svetac čitavoga 

svijeta rođen je 1195. godine u Lisabonu u 
Portugalu a umro je 13. lipnja 1231. godine 
u Arcelli kod Padove u Italiji. Zaštitnik je 
mnogih župa i crkava kao i naše crkve u 
Waiblingenu i naše zajednice u Backnangu.  

 
U nedjelju, 12. lipnja svetoga Antuna 

proslavit ćemo u obje zajednice.  
U Waiblingenu slavimo zaštitnika crkve 

zajedno s Nijemačkim vjernicima u 10 sati 
u crkvi St. Antonius. Toga dana neće biti 
svete mise na hrvatskom jeziku. 

U Backnangu slavimo zaštitnika zajedni-
ce svečanom svetom misom u 10.30 sati u 
crkvi St. Johannes. Nakon mise Vas poziva-
mo na ručak i bratsko druženje u Gemein-
desaal St. Johannes, Lerchenstrasse 18. 

 
Na svečev blagdan, 13. lipnja, svečanu 

svetu misu sa blagoslovom djece i ljiljana 
slavimo u 18.30 sati u crkvi St. Antonius u 
Waiblingenu. 

 
Sveti Antun Padovanski, moli za nas! 

TIJELOVO 
U četvrtak, 26. svibnja je 

svetkovina Presvetoga Tije-
la i Krvi Kristove, Tijelovo.  

Svete mise u našim zajed-
nicama slavimo zajedno s 
Njemačkim župama po 
sljedećem rasporedu: 

∗ 9 sati - Waiblingen, Zellerplatz: 
svečana sveta misa, procesija s  

Presvetim po ulicama grada do crkve 
St. Antonius, blagoslov s Presvetim u 

crkvi St. Antonius, domjenak i bratsko 
druženje u Antoniussaal 

∗ 10 sati - Backnang, Stiftshof: 
svečana sveta misa, procesija s  

Presvetim po ulicama grada do crkve 
St. Johannes, blagoslov s Presvetim u 

crkvi St. Johannes, domjenak i  
bratsko druženje u Gemeindesaal  

St. Johannes 
 

SVETA KRIZMA 
  U subotu, 4. lipnja u 11 sati 
u crkvi St. Antonius u 
Waiblingenu, 44 mladića i 
djevojaka primit će sakrame-
nat svete krizme. Sakramenat 

svete Potvrde našim će ovo-
godišnjim krizmanicima po-
dijeliti domkapitular msgr. 
Uwe Scharfenecker. 

 

U  četvrtak, 2. lipnja u  18.30  sati  u crkvi 
St. Antonius u Waiblingenu biti će ispovijed  
za krizmanike, njihove kumove i roditelje. 
Pozivamo krizmanike (za njih je to obveza) 
da zajedno sa svojim kumovima i roditelji-
ma pristupe sakramentu pomirenja, i na  
taj se način pripreme za pristup sakramen-
tu svete Potvrde. Nakon ispovijedi imat 
ćemo završne probe za svečano slavlje. 

 

U subotu, 7. svibnja naši krizmanici idu na 
svoj krizmanički izlet u EuropaPark. Polazak 
je u 7.30 sati kod Rundsporthalle u 
Waiblingenu (Beinsteiner Str. 60, 71334 
Waiblingen). 

 

Našim krizmanicima čestitamo  
i na njih zazivamo Božji blagoslov! 

 

VJERONAUČNA POUKA 
WAIBLINGEN, MARIENSTR. 4: 
∗ I. i II. razred - subotom u 11 sati 
∗ prvopričesnici - subotom u 10 sati 
∗ IV. - VII. razred - subotom u 10 sati 
∗ krizmanici - grupa 1: petkom u 17.15 sati  
               grupa 2: subotom u 11 sati 
BACKNANG, OBERE BAHNHOFSTR. 26: 
∗ I. - VII. razred - srijedom u 15.30 sati 
∗ prvopričesnici - srijedom u 15.30 sati 
∗ krizmanici - srijedom u 17.45 sati 
 

ŽUPNE AKTIVNOSTI 
WAIBLINGEN, MARIENSTR. 4: 
∗ Molitvena grupa “Majke mole za svoju djecu”  - 

srijedom u 9 sati u neparnom tjednu u godini 
∗ Ministranti - subotom po dogovoru 
∗ Dječji zbor - subotom u 10.50 sati 
∗ Zbor mladih - ponedjeljkom u 18.30 sati 
∗ Mješoviti zbor - petkom u 19.30 sati 
∗ Dječji folklor - subotom od 10 do 12 sati 
BACKNANG, OBERE BAHNHOFSTR. 26: 
∗ Župni zbor - srijedom u 17.30 sati 
 
POGLED UNAPRIJED 
1.5.2016. - Prva sveta pričest 
8.5.2016. - Majčin dan  
17.-27.5.2016. - Duhovski praznici 
22.5.2016. - Hodočašće u Zwiefalten 
4.6.2016. - Sveta krizma 
12.6.2016. - Dan župe u Backnangu (Antunovo) 
2.7.2016. - Ministrantski susret u Waiblingenu 
17.7.2016. - Misa zahvalnica za završetak školske i  
   vjeronaučne godine 
28.7.-10.9.2016. - Ljetni praznici 
1.10.2016. - Početak vjeronaučne godine 
31.10.-4.11.2016. - Jesenski praznici 
13.11.2016. - Dan župe u Waiblingenu (Tavelićevo) 
17.12.2016. - Božićna sveta ispovijed 
23.12.2016.-5.1.2017. - Božićni praznici 

 

ŽUPNI URED sveti Nikola Tavelić -  
WAIBLINGEN 
Marienstr. 16, 71332 Waiblingen 
telefon: 07151-15 222 
faks:  07151-59 900 
e-mail: sv.nikola.tavelic-wn@gmx.de 

Uredovno vrijeme: 
Utorak: 9.30 - 12 i 16 - 18 
Srijeda: 9.30 - 12 
Četvrtak: 9.30 - 12 i 16 - 18 
Petak:   16 - 18 
 

ŽUPNI URED sveti Ante Padovanski -  
BACKNANG 
Marienburgerstr. 5, 71522 Backnang 
telefon: 0170-444 96 87 (fra Ivan) 
e-mail:     sv.nikola.tavelic-wn@gmx.de 
Uredovno vrijeme: 
po dogovoru! 
 

 

BOGOSLUŽJE 
 
NEDJELJOM: 
∗  10.30 Backnang - crkva St. Johannes B. 
    Obere Bahnhofstr. 26,  
    71522 Backnang 
    ili: crkva Christkönig 
    Marienburgerstrasse,  
    71522 Backnang 
∗ 12.00 Waiblingen - crkva St. Antonius 
   Fuggerstr. 31, 71332 Waiblingen 
RADNIM DANOM: 
∗ petkom: 
 18.30 Waiblingen - crkva St. Antonius 
   Fuggerstr. 31, 71332 Waiblingen 
 

 

POBOŽNOSTI 
∗ Krunica - na početku večernjih svetih misa 
∗ Euharistijsko klanjanje - prvi petak u mjesecu 
 

SAKRAMENTI 
∗ Krštenja - prema dogovoru. Krštenje djeteta prija-

viti barem mjesec dana unaprijed 
∗ Vjenčanja - subotom ili prema dogovoru. Vjenča-

nje prijaviti na vrijeme radi zaručničkih priprema. 
∗ Ispovijed - prvi petak u 18 sati te prije svetih misa 

po dogovoru. Bolesnike prijaviti župniku. 

www.hkz-wn.de 

Backnang 
St. Johannes 

Waiblingen 
St. Antonius 

Backnang 
Christkönig 

HODOČAŠĆE U 
ZWIEFALTEN 

Tradicionalno hodo-
čašće Hrvatskih kato-
ličkih zajednica iz bis-
kupije Rottenburg-
Stuttgart u marijan-
sko svetište Zwiefalten održat će se u 
nedjelju, 22. svibnja na svetkovinu Pres-
vetoga Trojstva. 

  U 10 sati je sveta ispovijed 
a svečana sveta misa je u 
11 sati. Svetu misu predsla-
vi pomoćni biskup Thomas 
Maria Renz. Nakon svete 
mise organizira se ručak te 
kulturni-zabavni program. 
Hodočašće završava euhari-

stijskim klanjanjem u 17 sati.  
Toga dana u našim zajednicama nema 

svete mise. 

BISKUPIJSKI  
SUSRET  

MINISTRANATA 
Ovogodišnji bisku-

pijski susret minis-
tranata održat će se u subotu, 2. srpnja u 
Waiblingenu na Städtische Sportanlagen 
(Oberer Ring (Platz 3), 71332 Waiblin-
gen). Mogućnost za parkiranje je kod 
Rundsporthalle (Beinsteiner Str. 60, 
71334 Waiblingen). 

Okupljanje je u 9.30 sati. Susret započi-
nje molitvom u 10 sati a nakon toga biti 
će sportski-zabavni program sa raznim 
igrama. U 12 sati biti će ručak a nakon 
toga nastavljamo programom. Susret će 
trajati do popodnevnih sati. 

Uz naše pastoralno vijeće pozivamo i sve 
dragovoljne osobe da nam se na vrijeme 
jave kako bi zajedno što bolje organizirali 

ovaj susret. 
Molimo sve minis-

trante koji žele sud-
jelovati na ovome 
susretu da se jave 
našim pastoralnim 

suradnicima do naj-
kasnije 19. lipnja! 
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U jubilarnoj godini milosrđa, papa  
Franjo je zamolio vjernike da 

 prakticiraju djela milosrđa tijekom  
godine. 

 
Koja su to djela milosrđa? 

 
DUHOVNA DJELA MILOSRĐA 

 

1. Dvoumna savjetovati. 
2. Neuka poučiti. 
3. Grješnika ukoriti. 
4. Žalosna i nevoljna utješiti. 
5. Uvredu oprostiti. 
6. Nepravdu strpljivo podnositi. 
7. Za žive i mrtve Boga moliti. 

 
TJELESNA DJELA MILOSRĐA 

 

1. Gladna nahraniti. 
2. Žedna napojiti. 
3. Siromaha odjenuti. 
4. Putnika primiti. 
5. Bolesna i utamničenika pohoditi. 
6. Roba otkupiti. 
7. Mrtva pokopati. 

 
“Moja je goruća želja da tijekom ovog jubileja 
kršćani razmatraju tjelesna i duhovna djela 

milosrđa. Bit će to put buđenja naše savjesti, 
koja je često potopljena pri dodiru sa siromaš-
tvom. Uđimo dublje u srce Evanđelja gdje su 
siromašni osobito iskusili Božje milosrđe. Isus 

nas u svojim propovijedima upoznaje s djelima 
milosrđa kako bi mogli znati živimo li ili ne kao 

njegovi učenici.” (Papa Franjo) 

UZ JUBILARNU SVETU GODINU MILOSRĐA 

Potpuni oprost - oslobađa od svake 
vremenite kazne 

 
Samo jedan aspekt od svih ovih konkretnih 

primjera koje Papa donosi su hodočašća. 
„Praksa hodočašća ima posebno mjesto u Sve-
toj godini jer predstavlja putovanje koje svaki 
od nas napravi u ovom životu“, naglašava 
papa Franjo te dodaje: „Sam život je hodočaš-
će, i ljudsko biće je putnik, hodočasnik koji pu-
tuje napredujući putem do željenog odredišta“. 
Samo hodočašće pomaže nam slijediti Isusov 
način života. Idući kroz život prema vječnome 
cilju pozvani smo imitirati Njega kroz tri kora-
ka. Ne suditi - oprostiti - darivati! Zato će 
tijekom ove godine milosrđa u svakoj biskupi-
ji biti označeno nekoliko mjesta kojima će 
vjernici na poseban način hodočastiti tijekom 
jubileja. (U našoj biskupiji Rottenburg-
Stuttgart ima 32 mjesta sa svetim vratima. 
Među njima su: St. Paul - Esslingen, St. Eber-
hard - Stuttgart, St. Barbara - Stuttgart 
(Hofen), St. Josef - Ludwigsburg (Hoheneck), 
Mariä Geburt - Zweifalten ….) 

 

Čineći ova hodočašća dolazimo u priliku 
dobiti potpuni oprost. Papa Pavao VI. kaže: 
„Oprost se dobiva po Crkvi koja se, snagom 
vlasti vezivanja i odrješivanja, što ju je dobila 
od Isusa Krista, zauzima za kršćanina, te mu 
otvara riznicu zasluga Krista i svetaca da od 
Oca milosrđa dobije otpuštenje vremenitih 
kazni za grijehe. Crkva time želi ne samo doći u 
pomoć tom kršćaninu, nego i potaknuti ga na 
djela pobožnosti, pokore i ljubavi“. Vremenite 
kazne ostaju zato što grijeh nikada ne ranjava 
samo mene i nije samo moja osobna stvar.  

Svaki grijeh rana je Crkvi i zato nam je Gos-
podin pružio po toj istoj Crkvi priliku za pot-
puni oprost.  

Otpuštanje vremenitih kazni dolazi uz odre-
đene uvjete, a njih svodimo na ova četiri os-
novna:  

1. Treba se nastojati obratiti, kloniti se teš-
kog grijeha i grješne prigode;  

2. Obavezno probuditi nakanu da se želi 
primiti potpuni oprost;  

3. Na svetoj misi se pričestiti, a ako je potre-
bno, i prije ispovjediti;  

4. Moliti po nakanama Svetoga Oca nakon 
pričesti (ne moliti za Papu nego na njegove 
nakane). Obično se moli Vjerovanje, Očenaš, 
Zdravo Marijo, Slava Ocu. 

 

Ako se ovi uvjeti zadovolje, dobiva se pot-
puni oprost, a to je onaj oprost koji oslobađa 
od svake vremenite kazne koju smo zaslužili 
svojim grijesima, koji jesu oprošteni, ali samo 
u segmentu krivnje i vječne kazne. Potpuni 
oprost može se primiti samo jednom na dan. 
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Burg Helfenstein 
Geislingen an der Steige 

 
Molimo sve mlade koji žele ići na ovaj 
susret da se jave našim pastoralnim  
suradnicima do najkasnije 25. rujna! 

 

Nova zemlja i novo nebo 
 

Želim ti 

plodove Duha: 

ljubav, 

mir, 

strpljivost, 

vjernost, 

radost, 

srdačnost, 

dobrotu. 

 

Gdje ove blagotvorne snage 

novoga zajedničkog života ljudi žive, 

tu zakoni nisu potrebni. 

Zakonski propisi su potrebni 

ako je ljubav slaba i nesavršena. 

 

Kad vidim kako plodovi Duha 

u srcima ljudi rastu i zriju, 

vjerujem u dolazak 

nove zemlje i novoga neba. 

 

Život po Duhu otvara putove u neslućene 

svjetove. 
 

Phil Bosmans 


